Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N 2  5/2024-ALE

RECEBIDO NA DITEL
Em-11J 04
Hor s
Po

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n2  358/2024, que "Altera o art. 62  e acrescenta os

§§ 12, 22, 32  e  42  ao art. 52, ambos da Lei Estadual n9  5.734, de 09 de janeiro de 2024".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de janeiro de 2024.

DepL0. „ 	• 10 CRUZ

ASSEMBLEL  Pre-i, 4". — ALE/RO aATIVA DE

RON ONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 5/2024 - ALE (0045269520)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N 2  358/2024

Altera o art. 62  e acrescenta os §§ 12, 22, 39  e 49  ao

art. 59, ambos da Lei Estadual n° 5.734, de 09 de

janeiro de 2024.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica alterado o art. 69 da Lei n9 5.734, de 09 de janeiro de 2024, que passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. 69  Os auxílios previstos nesta Lei serão regulamentados por meio de Ato da Mesa

Diretora." (N R)

Art. 2° Ficam acrescentados os §§ 19, 29, 39  e 49 ao art 59  da Lei n° 5.734, de 09 de janeiro

de 2024, com as seguintes redações:

"Art. 59.

§ 19 Não constitui ofensa ao disposto no caput deste artigo o pagamento de despesas de

transporte aos assessores e demais integrantes da equipe parlamentar, visto que estas devem

ser custeadas por verba específica, ou mediante o pagamento de diárias, enquanto o auxílio-

transporte, a que se refere o art. 29 desta Lei, visa indenizar os custos com os deslocamentos,

nos limites do Estado de Rondônia, do próprio parlamentar no efetivo exercício do mandato.

§ 22 Não constitui ofensa ao disposto no caput deste artigo o pagamento de despesas com

hospedagem, estadias e outros custos excepcionais decorrentes do exercício da atividades

realizadas fora do Município Sede do Poder Legislativo Estadual aos assessores e demais

integrantes da equipe parlamentar, visto que estas devem ser custeadas por verba específica, ou

mediante o pagamento de diárias, enquanto o auxílio-interiorização, a que se refere o art. 22

desta Lei, visa indenizar os custos com hospedagem, estadias e outros custos excepcionais

decorrentes do exercício das atividades realizadas fora do Município Sede do Poder Legislativo

Ota&gMb'NleAttf5tgt§nik tibPrikAbbnkiãkfgE° do
§ 39  Não constitui ofensa ao disposto no caput deste artigo o pagamento de despesas com

refeições em restaurantes e outros custos com alimentação decorrentes do exercício das

atividades realizadas fora do Município Sede do Poder Legislativo Estadual aos assessores e

demais integrantes da equipe parlamentar, visto que estas devem ser custeadas por verba

específica, ou mediante o pagamento de diárias, enquanto o auxílio-manutenção pessoal, a que

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.tir

Mensagem N° 5/2024 - ALE (0045269520)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 2

Art. 39  Os efeitos financeiros da presente Lei retroagem a 09 de janeiro de 2024.

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de janeiro de 2024.

LO CRUZ

LE/RO

Ii
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

a

RONDONIA

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

se refere o art. 29 desta Lei, visa indenizar os custos com alimentação, nos limites do Estado de

Rondônia, do próprio parlamentar no efetivo exercício do mandato.

§ 49  Em razão da natureza excepcional e eventual, as despesas decorrentes de

deslocamentos internacionais, ou fora dos limites do Estado de Rondônia, no efetivo exercício

do mandato, devem ser custeadas por verba específica, ou mediante o pagamento de diárias, o

que também não constitui ofensa ao disposto no caput deste artigo." (NR)

HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 5/2024 - ALE (0045269520)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 3

Justificativa do autógrafo 358/2024 (0045525108)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 4

Justificativa do autógrafo 358/2024 (0045525108)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 5

Justificativa do autógrafo 358/2024 (0045525108)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 6

Justificativa do autógrafo 358/2024 (0045525108)         SEI 0005.006213/2023-08 / pg. 7

	Mensagem N° 5/2024 - ALE (0045269520)
	Justificativa do autógrafo 358/2024 (0045525108)